
 
 

 
 

1 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.305  DEL 03/12/2018 

 
OGGETTO: RIMBORSO ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA GENERALI ITALIA SPA  
DI FRANCHIGIE PER SINISTRI DEL 2018. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- PREMESSO  che il Comune di Riolunato è assicurato per la responsabilità civile verso 

terzi con la compagnia assicurativa Generali Italia spa – Agenzia di Trino (VC); 

- CONSIDERATO   che la compagnia generali Italia spa ha esaminato e liquidato i 
seguenti sinistri avvenuti nell’anno 2018 : 

• Pacini R. anno 2018      €. 11.500,00 

• Migliori M. anno 2018   €.    450,00 

• Crovetti L. anno 2018    €.    340,00 

- VISTO  che la polizza RCT del comune di Riolunato prevede una franchigia di €. 
500,00 e che quindi è tenuto al rimborso del sinistro fino alla concorrenza di detta 
somma alla compagnia ; 

 

- VISTE  le richieste di rimborso delle franchigie pervenuta dalla compagnia; 

  

- RITENUTO  pertanto di procedere al rimborso alla compagnia GENERALI ITALIA SPA 
della somma di €. 1.290,00 per i sinistri sopra specificati; 

  

- DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
- VISTA la determinazione dell’AVCP n.4 del 7/7/2011 , par. 4.13 , da cui si desume  che 

i risarcimenti eventualmente corrisposti alle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti 
danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di 
tracciabilità, stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi , estranei al 
rapporto contrattuale tra appaltante e appaltatore. Tali soggetti terzi,infatti, non 
possono in alcun modo essere equiparati ad appaltatori, subappaltatori e subcontraenti 
della filiera delle imprese..”omissis”. detti indennizzi, pertanto potranno essere 



 
 

 
 

2 

corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione del CIG e senza 
necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando i limiti legali 
all’uso del contante e le disposizioni relative al CUP, ove applicabili. 

 
- RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n.  3 del 27/02/2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati 
 
- RICHIAMATA inoltre la deliberazione C.C. N. 32 del 29/11/2018; 
 
-   DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

 
- VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1°) DI RIMBORSARE  per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, alal Compagnia assicurativa GENERALI ITALIA SPA  
di Trino (VC)  la somma di €. 1.290,00 quale franchigia per la liquidazione dei danni relativi 
ai sinistri sopraccitati tramite bonifico bancario presso :BIVERBANCA IT 26 L 06090 
44840 000050455284; 

2°) DI IMPUTARE  la complessiva spesa di  €. 1.290,00 sul bilancio 2018 gestione 
competenza  come da prospetto che segue :  

Codice meccanografico   Piano dei 
conti  

 capitolo Capitolo  Importo  

Miss/programma/titolo/macroaggr.                          Numero   descrizione  
01         03              01        10 U. 

1.10.04.01.003 
 3929  Oneri 

assicurativi  
 1.290,00   

 

3°) DI INVIARE copia del mandato al broker del comune di Riolunato  Union Brokers srl; 

4°) DI DARE ATTO   che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2018; 

5°) DI DARE ATTO che il pagamento rinveniente dal seguente atto, essendo riconducibile 
alla fattispecie di cui alla determinazione dell’AVCP n.4 del 7/7/2011, par. 4.13, non è 
soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità. 

   
 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Costantina 

 



 
 

 
 

3 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _03/12/2018__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _03/12/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

1 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.305  DEL 03/12/2018 

 
OGGETTO: RIMBORSO ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA GENERALI ITALIA SPA  
DI FRANCHIGIE PER SINISTRI DEL 2018. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- PREMESSO  che il Comune di Riolunato è assicurato per la responsabilità civile verso 

terzi con la compagnia assicurativa Generali Italia spa – Agenzia di Trino (VC); 

- CONSIDERATO   che la compagnia generali Italia spa ha esaminato e liquidato i 
seguenti sinistri avvenuti nell’anno 2018 : 

• Pacini R. anno 2018      €. 11.500,00 

• Migliori M. anno 2018   €.    450,00 

• Crovetti L. anno 2018    €.    340,00 

- VISTO  che la polizza RCT del comune di Riolunato prevede una franchigia di €. 
500,00 e che quindi è tenuto al rimborso del sinistro fino alla concorrenza di detta 
somma alla compagnia ; 

 

- VISTE  le richieste di rimborso delle franchigie pervenuta dalla compagnia; 

  

- RITENUTO  pertanto di procedere al rimborso alla compagnia GENERALI ITALIA SPA 
della somma di €. 1.290,00 per i sinistri sopra specificati; 

  

- DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
- VISTA la determinazione dell’AVCP n.4 del 7/7/2011 , par. 4.13 , da cui si desume  che 

i risarcimenti eventualmente corrisposti alle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti 
danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di 
tracciabilità, stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi , estranei al 
rapporto contrattuale tra appaltante e appaltatore. Tali soggetti terzi,infatti, non 
possono in alcun modo essere equiparati ad appaltatori, subappaltatori e subcontraenti 
della filiera delle imprese..”omissis”. detti indennizzi, pertanto potranno essere 



 
 

 
 

2 

corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione del CIG e senza 
necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando i limiti legali 
all’uso del contante e le disposizioni relative al CUP, ove applicabili. 

 
- RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n.  3 del 27/02/2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati 
 
- RICHIAMATA inoltre la deliberazione C.C. N. 32 del 29/11/2018; 
 
-   DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

 
- VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1°) DI RIMBORSARE  per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, alal Compagnia assicurativa GENERALI ITALIA SPA  
di Trino (VC)  la somma di €. 1.290,00 quale franchigia per la liquidazione dei danni relativi 
ai sinistri sopraccitati tramite bonifico bancario presso :BIVERBANCA IT 26 L 06090 
44840 000050455284; 

2°) DI IMPUTARE  la complessiva spesa di  €. 1.290,00 sul bilancio 2018 gestione 
competenza  come da prospetto che segue :  

Codice meccanografico   Piano dei 
conti  

 capitolo Capitolo  Importo  

Miss/programma/titolo/macroaggr.                          Numero   descrizione  
01         03              01        10 U. 

1.10.04.01.003 
 3929  Oneri 

assicurativi  
 1.290,00   

 

3°) DI INVIARE copia del mandato al broker del comune di Riolunato  Union Brokers srl; 

4°) DI DARE ATTO   che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2018; 

5°) DI DARE ATTO che il pagamento rinveniente dal seguente atto, essendo riconducibile 
alla fattispecie di cui alla determinazione dell’AVCP n.4 del 7/7/2011, par. 4.13, non è 
soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità. 

      
   

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

3 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _03/12/2018__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _03/12/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


